
تحلیل هندسی و تناسبات پنجره های ارسی ها
)نمونۀ موردی: هفت ارسی خانه های کاشان( 

اسما خامه چیان*
مصطفی آزاد**

منصوره طاهباز***

چکیده
برای  ایرانی هستند که زمینۀ مناسبی  با هویت و اصالت  از معماری  نمونه های بی نظیری  خانه های سنتی کاشان 
پژوهش در معماری ایران و یافتن راهکارهایی برای پاسخ به مشکلات موجود در معماری امروزه را فراهم آورده اند؛ 
این خانه ها متناسب با وضعیت دورۀ خود جوابی مناسب بوده اند. پنجره های ارسی یکی از اجزای جالب توجه این 
خانه هاست؛ محصولی از نیاز و هنر انسان ایرانی. لازمۀ فراموش نشدن و احیای ارسی ها، پژوهش در زمینۀ شناخت 
بیشتر آن هاست. برای پی بردن به شیوۀ طراحی ارسی و احیای آن، نیاز به طرح دقیق کالبدی است. بررسی هندسه 
و تناسبات ما را با ساختار ارسی آشنا می کند؛ ساختاری که کالبد آن ها را شکل می دهد و واسطۀ ارتباط با انسان و 

الفبای طراحی ارسی است. بنابراین پژوهش حاضر به دنبال یافتن رابطۀ هندسه و ارسی های خانه های کاشان است.
شیوۀ گردآوری اطلاعات در این مقاله، تلفیقی از مطالعات کتابخانه ای و میدانی است. برای مشخص شدن جامعۀ 
آماری، فهرستی از تمامی خانه های ارسی دار کاشان تهیه شده است؛ معیار انتخاب، توجه به سلامت، کیفیت و تنوع 
طرح هفت مورد از ارسی ها بوده است. با روش توصیفی تطبیقی، ابتدا خانه ها از نظر شکل ظاهری، نحوۀ بازشو، محل 
قرارگیری در خانه و... مورد مطالعه قرار گرفته اند. سپس نمونه ها در سه بخشِ نظام اندازه گیری معماری ایرانی )بررسی 
رابطۀ ارسی با پیمون(، هندسۀ ترسیمی )بررسی نسبت و تناسبات در اندازه های ارسی ها( و هندسۀ ترکیبی )بررسی 
رابطۀ ارسی ها با شبکه های هندسی( با هدف دستیابی به رابطۀ ارسی ها با هندسه بررسی شده اند. در پایان، این نتیجه 
حاصل شد که ارسی به عنوان جزئی از معماری خانه، مرتبط با زمینۀ خود است و از نظم هندسی پیروی می کند و مانند 
سایر اجزای خانۀ ایرانی بر اساس پیمون ساخته شده و نسبت های لحاظ شده در بخش های مختلف آن با نسبت های 
زرین که مورد توجه معماران سنتی بوده، منطبق است. در اندازه ها پیرو پیمون، در نسبت پیرو نسبت های زرین و در 
جای گیری پیرو شبکه های هندسی است. امید است نتایج حاصل قابلیت استفاده در طراحی های امروزی و استفاده از 

تجربه و هنر نیاکانمان را فراهم کند.
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1. مقدمه 
نور مؤلفۀ اثرگذار طبیعت است که باعث شده معماران سنتی این مناطق، هنر و ذوق و سلیقۀ خود را برای ارتباط 
ساکنان خانه ها با نور به کار برند. ارسی نمونۀ موفقی از این هنرنمایی هاست؛ تلفیقی از هندسه و ریاضیات و هنر، 
زاییدۀ ذوق و استعداد معمار ایرانی. طبق بررسی های انجام شده در معماری سنتی ایرانی و به خصوص خانه های کاشان، 
هندسه نقش مهمی در شکل گیری تمامی کالبد و اجزای بنا داشته و ابزار معمار برای ایجاد نظم در تمام بنا بوده است. 
ارسی به عنوان جزئی از خانه با هندسۀ آن هماهنگ است. برای بررسی رابطۀ ارسی های خانه های کاشان با هندسه 

باید بدانیم که هندسه دارای چه ابعادی است و چگونه می تواند به معمار کمک کند تا به اثر، وحدت بخشد؟
در پژوهش حاضر، فرض بر این است که ارسی به عنوان جزئی از خانۀ ایرانی بر اساس اصول هندسی طراحی شده 
و هندسۀ ارسی با هندسۀ بنا در ارتباط است. وجود تناسب در ساختمان، عامل ایجاد نظم و زیبایی آن می شود و در 
ابعاد مختلف بر آرامش و رضایتمندی ساکنان آن اثر می گذارد؛ ازاین رو هدف یافتن هماهنگی اصول هندسی و طراحی 
ارسی هاست که در مسیر رسیدن به آن، نیازمند طبقه بندی هندسۀ مورداستفاده در طراحی هستیم. ارسی ها علی رغم 
ارزش فراوان فرهنگی، متأسفانه امروزه کمتر مورد توجه گرفته اند و لازم است که پیش از نابودی و دستکاری شدن، 
واکاوی شوند؛ زیرا با نابودی این آثار پشتوانۀ فکری و فرهنگی و هویتی شکل دهنده به آن هم رنگ می بازد و مواردی 
کم ارزش جایگزین آن می شود و به مرور، جامعه هویت خود را از دست می دهد. از این دیدگاه، حفظ آثار و اطلاعات 
مربوط به آن ها به هر نحو، کمکی است برای حفظ و تحکیم هویت ایرانی، و نبود آن به مرور منجر به بیگانگی با 
گذشته می شود. هدف در این پژوهش، دستیابی به رابطۀ میان پنجرۀ ارسی خانه ها با هندسۀ این خانه هاست؛ در این 
راستا یافتن اصول هندسی شکل دهندۀ پنجره های ارسی خانه ها اهمیت پیدا می کند. در این تحقیق به این موضوع 

پرداخته شده است.

2. روش تحقیق
با بررسی های میدانی و جمع آوری اطلاعات از منابع مختلف، فهرستی از خانه های ارسی دار کاشان تهیه، و ارسی ها از 
نظر شکل ظاهری تیپ بندی شده اند. هفت نمونه از آن ها به نوعی انتخاب شده اند که جامع و شاملِ تمامی نوع های 
مختلف و متفاوت ارسی ها باشد. سپس با جمع آوری و جمع بندی اطلاعات معماری خانه های منتخب و با بررسی های 
میدانی هندسه را در سه بخش در ارسی های این خانه ها مورد بررسی قرار دادیم؛ بخش اول بر اساس نظام اندازه گیری 
ایران یا همان پیمون خانه ها، و بخش دوم بر اساس هندسۀ ترسیمی که نسبت اندازه های مختلف را در ارسی ها بررسی 
می کند. در بخش سوم نیز بر اساس هندسۀ ترکیبی، رابطۀ ارسی با شبکه های هندسی در پلان و نما بررسی شده است. 
در واقع، در این سه بخش، به بررسی تطبیقی ارسی های خانه های کاشان با عوامل هندسی شمرده شده پرداخته شده 
است. در واقع، بخش های ابتدایی به شیوۀ توصیفی تحلیلی، به تبیین اصول هندسی پرداخته و با جمع آوری اطلاعات 
از منابع کتابخانه ای و بررسی میدانی نمونه های موردی، اطلاعات کمّی جمع آوری شده است. در آخر با تحلیل ابعاد 
و اندازه ها و مقایسۀ تطبیقی اطلاعات با اصول هندسی، در قالب جداول و دیاگرام های هندسی، نتایج پژوهش بیان 

شده است. 

3. پیشینۀ تحقیق
دربارۀ ارسی مطالعات اندکی صورت گرفته است: در کتاب ارسی، پنجره ای رو به نور )امرایی، 1388(، ویژگی های 
ایران« )شفیع پور،  با عنوان »ارسی در معماری سنتی  پژوهش دیگری  بیان شده است.  را  ارسی  فنی  و  ساختاری 
1385(، نقش های کاربردی و تاریخی ارسی را بررسی کرده است. مطالعۀ دیگری که با تحدید دورۀ زمانی و مکان و 
مؤلفه های مورد بررسی صورت گرفته، مقالۀ »مطالعۀ طرح ارسی های کاخ های قاجاری تهران« )علیپور، 1390( است. 
مقالۀ »سنندج شهر ارسی« )زارعی، 1392( نیز روند شکل گیری و گسترش ارسی سازی بر اساس نمونه های موجود را 
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بررسی کرده است؛ که در آن اشارات مختصری به مباحث هندسی نیز شده ولی هندسۀ ارسی تجزیه و تحلیل نشده 
است. دربارۀ ارسی های خانه های کاشان مطالعۀ مستقلی صورت نگرفته و فقط در برخی متون از برخی از آن ها نام 

برده شده است. در زمینۀ رابطۀ هندسه و ارسی هم مطالعۀ مستقلی تاکنون صورت نگرفته است.
از پژوهش های منتشرشده در زمینۀ هندسه و تناسبات می توان به کارهای محققان شوروی سابق اشاره کرد؛ 
نظیر تحلیل های هندسی از: بولاتف بر آرامگاه قتلغ آقا در سمرقند، مان کوفسکایا بر آرامگاه خواجه احمد یسوی و 
جامع سمرقند و دونالد ویلبر بر مدرسۀ گوهرشاد هرات در آسیای مرکزی. این پژوهش ها به طور مشخص بر دوره های 
تیموری و ایلخانی متمرکز بوده اند )کلمبک و ویلبر، 1374(. دیگر مطالعات صورت گرفته عبارت اند از: »هندسۀ پنهان 
در نمای مسجد شیخ لطف الله« )حاجی قاسمی، 1375(، »چهارطاقی نیاسر« از  هاردی )به نقل از گدار، 1388(، »مسجد 
کبود تبریز« )انصاری و نژاد ابراهیمی، 1389( و »بنای قصر خورشید« )رضازاده اردبیلی و ثابت فرد، 1392(. در تمامی 
این مطالعات، فرض بر این بوده که معماران گذشته، از ترسیمات هندسی پایه برای شکل دادن به اثر معماری استفاده 
می کردند. پژوهش ضیایی نیا و  هاشمی زجرآبادی )1395( علاوه بر تأکید بر این فرض، با ترسیمات متناسب با بنا، 
سیستم تناسباتی به کاررفته در مسجد جامع قاین و جایگاه تناسب طلایی را معرفی می کند. در پژوهش حاضر، هندسه 

به عنوان یکی از اجزای معماری، تحلیل و بررسی شده است.

4. ارسی
ارسی در لغت نامۀ دهخدا چنین تعریف شده است: »ارسی. ]ارُُ[ قسمی در که عمودی باز شود. قسمی در که گشودن 
و بستن آن به بردن و فرود آوردن است، برخلاف درهای عادی که به یک سوی و سوی یمین و شمال باز و فراز 
شود، در که وقت گشادن به سوی بالا کشند و گاه بستن فرود آرند، دری از اتاق که درگاه آن رو به صحن باشد و 
دارای چهارچوبی بود که این در، در جوف آن حرکت کرده بالا و پایین رود« )دهخدا، 1325، 1858( محمدکریم 
پیرنیا آن را چنین تعریف کرده است: »ارسی اصطلاحاً به پنجره هایی گفته می شود، که معمولًا سرتاسر دیوار یک 
اتاق را می پوشانند و از سقف تا کف یکپارچه اند و باز و بسته شدن آن ها به صورت عمودی و بالا و پایین رو است« 
)1381، 192(. در جایی دیگر این تعریف آمده است: »ارسی پنجرۀ مشبکی است که به جای گشتن روی پاشنه گرد، 
بالا می رود و در محفظه ای که در نظر گرفته شده جای می گیرد. ارسی معمولًا در اشکوب کوشک ها و پیشان1 و رواق 
ساختمان های سردسیری دیده می شود. نقش شبکه ای ارسی معمولًا مانند پنجره و روزن های چوبی است« ) نعمت 

گرگانی، 1375،  3(.
4. 1. جایگاه اجتماعی و کالبدی

اغلب ارسی های کاشان در خانه  های اعیانی که متعلق به افرادی با موقعیت اجتماعی عالی بوده اند، قرار دارند و در 
برخی موارد هم در مدارس و مساجد مانند ارسی هایی در مسجد مدرسۀ آقابزرگ موجود است. ارسی های کاشان اغلب 
مقابل شاه نشین و فضاهای اصلی خانه کار می شده اند؛ بنا بر بررسی ها این موارد در ارسی های دیگر شهرها نیز رعایت 

می شده است )امرایی، 1388، 109(.
2.4. تاریخچۀ به کارگیری ارسی

»استفاده از شیشه های رنگی درون در و پنجره در معماری، ابتدا در کلیسای جامع به سبک معماری گوتیک2 به 
کار رفته است. در سده های دوازدهم و اوایل سیزدهم، پنجره هایی با شیشه های رنگی مختلف توسط شیشه سازان 
و هنرمندان گمنام اروپایی ساخته می شد که زیبای آن ها وصف ناپذیر بود. کلیسای جامع در سارتر3، کلن4، آمین5 و 
نوتردام6 در پاریس7 نمونه هایی از آن هستند« )شفیع پور، 1385، 178(. »به وجودآمدن این همه زیبایی باعث شد که 
کم کم مسلمانان نیز از این هنر در معماری مساجد،  منازل و مکان های دیگر خود استفاده کنند و بدین ترتیب ساخت 
ارسی در کشورهای شرقی و به ویژه ایران با ساکن شدن ارامنه در جلفای اصفهان توسط شاه عباس صفوی رواج پیدا 
می کند« )همان، 179(. »البته استفاده از شیشه های رنگی به غیر از این سبک و کاربرد، در دوره های پیش از اسلام 
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و تاریخی، یعنی در دوره های اوایل تمدن ایران نیز رایج بوده است؛ مانند شیشه های رنگی که در زیگورات جغازنبیل 
در کنار سنگ های دیگر در کف بنا استفاده شده است. در ابتدای شروع ساخت پنجره های  ارسی، بیشتر از نقوش ساده 
مانند مربع و مستطیل استفاده می شد و بخش ثابت بالای پنجره معمولًا دارای طاقی جناغی و... بوده ولی به مرور 
زمان و در دوره های بعد، استفاده از نقوش هندسی تکمیل شد و تبدیل به نقوش گره گردید« )همان جا(. در دوران 
زندیه، بناهای زیادی به جای نمانده است، اما می توان دو بنا را نام برد: 1. بنای حرم کاخ کریم خان در شیراز، که اکنون 
با کاربرد ادرای باقی است؛ این بنا دارای ارسی سه لنگه ای مستطیل شکل است. 2. خانۀ حقیقی در اصفهان که دارای 

ارسی سه لنگه ای مستطیل شکل است. 
در دورۀ قاجار، تحولی در شکل درها و پنجره ها پدید آمد. این دگرگونی در واقع تغییر شکل ضلع بالای بعضی 
درها و پنجره ها بود. این عناصر در گذشته، اغلب مستطیل شکل بودند، درحالی که در این دوره، برای تبدیل شکل ضلع 
بالایی این عناصر به قوس یا هلال گرایش بسیاری به ویژه از سوی اعیان و اشراف نشان داده شده است. همچنین 
قرار گرفت. خانۀ مجتهد زاده،  از گره سازی مورد توجه  قواره کاری بیش  از  استفاده  ارسی،  برای ساختن پنجره های 
اکاف، نیلفروشان و... همچنین خانۀ طباطبایی ها در کاشان از خانه های ارسی دار این دوره اند. در دورۀ پهلوی به دلیل 
کم توجهی به این هنر و گران قیمت بودن آن، رو به زوال رفت و تنها آثار معدودی به وجود آمد؛ مانند خانۀ رسولیان 
در یزد که در اوایل این دوره به وجود آمده است. در سفرنامه های مربوط به دوران قاجار هم اشاره ای به ارسی شده 
و توصیفاتی از آن آمده است. با توجه به آنچه در سفرنامه ها آمده است، می توان گفت ارسی در دورۀ قاجار در ایران 
متداول بوده است. شیشه های رنگی دورۀ صفویه به ایران وارد شده و استفاده از آن ها در دورۀ قاجار در ارسی ها به اوج 

خود رسیده است )علیپور، 1390، 7(
3.4. اجزای تشکیل دهندۀ پنجرۀ ارسی

عناصر پنجرۀ ارسی عبارت است از:
ـ  چهار چوب: »از چو ب هایی به صورت طولی، عرضی و منحنی تشکیل یافته است که سایر اجزای ارسی در میان 

آن قرار می گیرد« )امرایی، 1388 ، 111(.
ـ وادار: »ستون های عمودی در وسط چهارچوب و ستون هایی را که به صورت طولی، پنجره را به قسمت هایی 

مساوی تقسیم می کنند، وادار می نامند« )همان    جا(.
ـ پاخور یا پاشنۀ ارسی: »قسمت پایین و افقی چهارچوب است که ارتفاع آن با توجه به ارتفاع کتیبه و لنگه ها عموماً 

بین 10 تا 50 سانتی متر تغییر می کند« )همان، 114(.
ـ پاتاق یا کتیبه: »پاتاق به قسمت بالایی پنجره اطلاق می شود که لنگه ها در داخل آن ها قرار می گیرند )همان ، 

.)116
ـ نگه ها: »بخشی از قسمت پایین ارسی را که دارای شیشه های رنگی بزرگ و گاهی تزئینات است و به صورت 

متحرک می باشد، لنگه یا درک یا چشمه می گویند« )همان ، 117(.

5. خانه های ارسی دار کاشان
نام های خانۀ  به  از خانه های شهر کاشان  نه خانه  بر اساس مطالعات صورت گرفته، مشخص شد که ده ارسی در 
طباطبایی ها، خانۀ عامری ها، خانۀ رشادی )منوچهری(، خانۀ عطارها، خانۀ کتابچی، خانۀ عباسیان، خانۀ تاج، خانۀ 
 هاشمیان )مس( و خانۀ بالاخانچی ارسی دارند؛ در برخی از آن ها مانند خانۀ عامری ها، خانۀ عباسیان و خانۀ طباطبایی ها 

که در قسمت های مختلف بافت تاریخی کاشان پراکنده اند، بیش از یک ارسی وجود دارد.
5. 1. گونه بندی ارسی های خانه های کاشان

ارسی ها در ظاهرِ کلی تفاوت هایی دارند؛ عواملی نظیر محل قرارگیری، نوع کاربری، نحوۀ بازشو، هنر استاد ارسی ساز 
و... در شکل گیری ارسی ها اثر داشته اند. گذر زمان و عوض شدن دوره های حکومتی و تغییرات فن ساختمان سازی در 
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ساخت ارسی اثرگذار بوده اند و در شهرهای مختلف و با فرهنگ های متفاوت، ارسی های متنوعی پدید آمده اند )زارعی، 
1392، 112 (. در پلۀ اول، تمامی ارسی های خانه های کاشان، بر اساس نوع ارتباط پاتاق و لنگه ها به دو دسته تقسیم 
می شوند: در دستۀ اول، پاتاق و لنگه ها با مصالح بنایی از هم جدا شده، ولی در دستۀ دوم به صورت پیوستۀ چوبی است؛ 
هر دسته بر اساس شکل لنگه به دو شاخه تقسیم می شود که در جدول 1 نام خانه   های مربوط به هر دسته آمده است:

جدول 1: گونه بندی ارسی های خانه های کاشان بر اساس شکل ظاهری )نگارندگان(

شمارۀ 
گونه

ارتباط پاتاق )کتیبه( و 
نمونۀ خانه های دارای این گونهشکل ظاهری کلیشکل بالای لنگهلنگه ها )درک ها(

A-1

یی
 بنا

الح
مص

 با 
شده

دا 
ج

مستطیل یک تکه
رشادی )منوچهری(، کتابچی 

عباسیان عباسیان )حیاط 
مسعودی فر( عامری ها )حیاط 

بیرونی(

A-2عامری     ها )حیاط یوسفی(مستطیل دو تکه

B-1

وب
ا چ

ه ب
وست

پی

تاجمستطیل یک تکه

B-2نیم دایرۀ یک تکه
طباطبایی، عامری ها )حیاط 

شاه نشین(، عطارها، بالاخانچی ، 
 هاشمیان )مس(
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5. 2. معرفی خانه های مورد مطالعه
از میان خانه های ارسی دار، خانۀ طباطبایی ها، خانۀ عامری ها )حیاط یوسفی و بیرونی(، خانۀ رشادی )منوچهری(، خانۀ 
عطارها، خانۀ تاج و خانۀ مسعودی فر انتخاب شده است. در این مقاله سعی شده از دسته هایی که چند خانه در آن ها 
قرار می گیرد، بیش از یک خانه انتخاب شود تا نتایج حاصل از بررسی ها مطمئن تر باشند. در ادامه، معرفی مختصری 

از تک تک خانه ها و ارسی آن ها بیان می شود.
5. 2. 1. خانۀ طباطبایی ها

بر اساس کتیبۀ موجود در شاه نشین خانه، تاریخ ساخت بنا به سال 1298 هجری قمری بازمی گردد. این خانه دارای 
دو بخش مجزا و در اصل دو خانۀ مستقل است که به طرز ظریفی به هم مرتبط شده اند. بخش بزرگ تر دارای حیاط 

مستطیل شکل است که ارسی مورد بررسی نیز در ضلع شمالی این حیاط قرار دارد )گنج نامه، دفتر اول، 112(.
5. 2. 2. خانۀ عامری ها )حیاط یوسفی، حیاط بیرونی(

خانۀ تاریخی عامری ها با 9000 متر عرصه و 13000 متر اعیانی، از بزرگ ترین و زیباترین خانه های کاشان به شمار 
می رود. قدمت خانه به دوران زندیه بر می گردد و در دوران قاجار، الحاقاتی به آن اضافه شده است. خانه هفت حیاط 
دارد که قدیمی ترین و مهم ترین آن حیاط بیرونی است و در حیاط شاه نشین و حیاط بیرونی و حیاط یوسفی دارای 

ارسی می باشد )آرشیو میراث فرهنگی کاشان(.
5. 2. 3. خانۀ رشادی )منوچهری(

این خانه در دورۀ قاجاریه و در دو زمان متفاوت ساخته شده است: بخش شمالی و شرقی خانه متعلق به اوایل تا اواسط 
قاجار است و فضاهای ضلع جنوبی در سال های انتهایی دورۀ قاجار ساخته شده اند. مساحت زمین خانه بدون احتساب 
دالان ورودی جنوبی که مشترک با دو خانۀ دیگر است، 1300 متر مربع است؛ از این مقدار460 مترمربع به تک حیاط 
مستطیل شکل خانه به ابعاد 24×18 متر و مابقی به طور کامل به فضاهای گوناگون مسقّف اختصاص دارد. این فضاهای 
سرپوشیده در سه طرف حیاط خانه و در سه طبقۀ زیرزمین، همکف و اول یا اتاق های بالاخانه اجرا شده اند. ارسی خانه 

نیز در مقابل شاه نشین ضلع شرقی قرار دارد )همان(.
5. 2. 4. خانۀ عطارها

فضاهای خانه در سه جبهه از حیاط واقع شده اند. مجموعۀ اصلی خانه در جبهۀ شرقی قرار دارد و ارسی نیز در همین 
جبهه واقع شده است. دانشگاه کاشان در سال 1372 این خانه را خریداری کرد و برای مدتی کلاس های دانشکدۀ هنر 

در آن تشکیل می شد )گنج نامه، دفتر اول، 94(.
5. 2. 5. خانۀ تاج8

مالک اولیۀ این خانه مرحوم میرزا لطف الله تاج )م 1268ق( بود و پس از فوت او، خانه به ورثه رسید و در سال های 
اخیر خریداری و بازسازی شد. این خانه دارای دو حیاط بیرونی و اندرونی است که ارسی آن در ضلع شرقی حیاط 

بیرونی قرار دارد )فرخ یار، 1391(.
5. 2. 6. خانۀ عباسیان )حیاط مسعودی فر(

این خانه دارای حیاطی کم وسعت و مرتفع است و در طبقات بالا با باز شدن تدریجی همراه است. حیاط مسعودی فر 
این خانه نمونۀ بارز یک حیاط گودال باغچه است که حیاط اندرونی خانه محسوب می شود. این حیاط از طریق دهلیزها 
و کریاس ها به دیگر حیاط های خانه متصل می شود. یکی از دو ارسی خانه در این حیاط واقع شده است )گنج نامه، 

دفتر اول، 125(.
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جدول 2: معرفی ارسی های خانه های کاشان )نگارندگان(
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6. هندسه 
یکی از ویژگی های خانه های سنتی کاشان مهندسی ساز بودن است؛ یعنی اینکه در تمامی بخش های آن ها از اصول 
و قواعد هندسی استفاده شده و دارای نظم هندسی است. هندسه معرب کلمۀ اندازه است و به دانشی اطلاق می شود 
که رابطۀ ریاضی مابین نقاط است، طول ها، سطوح و حجم ها را تعیین می کند و نسبت های میان آن ها و مشتقات 
و توابعشان را می نمایاند. علم هندسه همانند همۀ علوم دیگر از مشاهده و تجربه ناشی شده است و ارتباط جدی با 
احتیاجات اقتصادی بشر دارد. کلمۀ هندسه در زبان های اروپایی، ریشۀ یونانی دارد و به معنی مساحی )اندازه گیری 
زمین( است. هندسه و مفاهیم هندسی از طرفی زاییدۀ تجربه و احتیاج بشر است و از طرف دیگر درستی آن ها باز 
هم در صحنۀ علوم عملی مورد آزمایش و استفاده قرار می گیرد. هندسه همواره در دو جنبۀ عملی و نظری توسعه 
یافته و می توان گفت که محور هر دو مسیر هندسه است ولی به لحاظ تفاوت در نتیجه ها و تفاوت در شیوۀ استفاده، 
هر محور شاخه ای مستقل از یکدیگر است. »آنچه به نام هندسه شناخته می شود، دو  بخش است: هندسۀ نظری و 
هندسۀ عملی، هندسه نظری دربارۀ خطوط و سطوح و احجام سخن می گوید، پس همان دانش هندسه روی کاغذ 
است. هندسۀ عملی دربارۀ دانش هندسه روی چوب و فلز و آجر و دیگر محسوسات است« )فارابی، 1381، 77(. 
دانش هندسه در موضوع معماری از نوع عملی است. هندسه عملی یا تجربی، مجموعه فنون و قواعدی است که 
طراحان را در ایجاد یا سامان دهی طرح یاری می کند. اصول ریاضیات در همۀ سرزمین ها و دانش ها یکسان است. 
مسلم اینکه مشخصات مربع، دایره، اشکال منتظم هندسی، زوایا، خطوط موازی و... در هندسه ها مغایر نیست، ولی 
طرز برداشت و استفاده از هندسه مختلف است )ابوالقاسمی، 1385، 33(. طرق ترسیم، روش دستیابی به اشکال، 
روند اثبات قضیه ها، راه های طرح و گزینش تناسبات و... که در معماری و صنایع و هنرهای وابسته به آن به کار 
رفته و نوع تأمین و تعمیم خطوط ناظم در آن ها، نشان آشکاری است که هندسۀ ایرانی را از هندسۀ اروپایی متمایز 
می کند )همان، 1384، 34(. در اینجا هندسۀ ارسی ها از سه منظر بررسی می شود: نظام اندازه گیری ایرانی، هندسۀ 

ترسیمی و هندسۀ ترکیبی.
6. 1. نظام اندازه گیری ایرانی

ایران از نخستین تمدن های انسانی است؛ در این تمدن، معماری و هنر جایگاه ویژه ای دارد و عناصری چون طاق، 
گنبد، بادگیر، تزئینات، نقوش و... را شکل داده و نشان دهندۀ وجود پایه های علمی منظم است. یکی از پایه های علمی 
در معماری ایران، وجود نظامی برای اندازه  است که با استفاده از یک طول مبنا در محاسبات سبب شکل گیری اشکال 

و تناسبات منظم و معنی دار می شده است )مولوی، 1381، 20(.
»گاه به منظور ایجاد هماهنگی و تناسبات معقول در بنا، شاخص یا مأخذی تعیین و تمام ابعاد را تابع آن می کنند. 
پیمون در معماری ایرانی و مدول در معماری اروپایی، چنین شاخصی بوده است. در این معماری، پیمون با عنایت 
اندازه هاست و هندسۀ راهنمای معماری در تأمین تناسبات و  ابعاد و  به جانگذار و فضاهای مقصود، وسیلۀ تنظیم 
هماهنگی اصولی است« )ابوالقاسمی، 1384، 27(. تفاوت در داشتن مبنایی برای تناسبات، صرفاً به سبب کاربرد آن 
در فرهنگ های مختلف است و زیبایی آن ها وابسته به فرهنگ ها و قراردادهای مردمی نیست، بلکه تناسبات بالذات، 
سبب ایجاد زیبایی و وزن می شود؛ به عبارتی، »تناسبات تابع اصول و قوانینی هستند که به زمان و مکان بستگی 

ندارد« )طاهباز، 1383،  97(. 
»پیمون عرض در است و شناخته شده به دو نوع اصلی، پیمون بزرگ به طول هجده گره و پیمون کوچک به طول 
چهارده گره است« )ابوالقاسمی، 1384، 28(. گز معماری معادل 1.0666 متر است که به 16 گره تقسیم می شود و گره 

معادل 6.66 سانتی متر است. این نظامِ اندازه با سیستم متریک برابری های سرراستی دارد )جدول 3(.
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جدول 3: برابری گره ها با سیستم متریک )ابوالقاسمی، 1384: 25 بازنویسی نگارندگان(

معادل متریک )سانتی متر(تعداد گره
320
640
960
1280
15100
18120
24160
30200

استفاده از پیمون سبب هماهنگی اجزای مختلف ساختمان می شده و معیار مشترکی برای صناعات مختلفِ درگیر 
در کار ساختمان سازی بوده است؛ با استفاده از این زبان مشترک امکان پیش ساختن اجزای ساختمان فراهم بوده است 
)همان جا(. این زبان مشترک در تمام مراحل ساختمان سازی وحدتی ایجاد می کرده که ثمرۀ آن قوام بنا و آسایش 
کاربران آن بوده و سبب شکل گیری سطوح و حجم های متعالی و مناسب می شده که به کارگیری آن ها زینت بخش 

ظرف زندگی انسان بوده است )نوایی، 1390، 169(.

جدول 4: ابعاد در نظام پیمون کوچک و بزرگ )ابوالقاسمی، 1384، 25 و 26 بازنویسی نگارندگان(

اندازه در پیمون بزرگاندازه در پیمون کوچکبخش های مختلف بنا

برحسب سانتی متربرحسب گرهبرحسب سانتی متربرحسب گره

18120 1493عرض در

213.3426.2 تابش بند

9601173 قطر دیوار

2818730200 ارتفاع در 

960960 ارتفاع روزن

3221344293 )2 گز(جبهۀ دو دری

4832066440 )3 گز(جبهۀ سه دری

80533110733 )5 گز(جبهۀ پنج دری

معمار ایرانی همواره به آسودگی با کاربرد پیمون، گست افزودِ طرح و محاسبه و ساخت آن را همراه با هم انجام 
می دهد، بی آنکه از نااستواری یا بی اندامی کار نگرانی داشته باشد. پیمون نه تنها به عنوان اندازۀ پایه در طرح و در جای 
ستون ها و پهنا و درازای اتاق ها و راهروها اثر دارد، بلکه ریخت نما و در و پنجره و تناسبات آن ها را نیز روشن می دارد 

)پیرنیا، 1383، 105(. اندازۀ ابعاد ارسی و کتیبه و لنگۀ آن برحسب گره مطابق جدول زیر است.
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جدول 5: ابعاد ارسی های خانه های کاشان برحسب گره )نگارندگان(

پیمون نام بنا
خانه

اندازه برحسب گره 
لنگهکتیبهارسی

ارتفاع عرض ارتفاع عرض ارتفاع عرض 

425142311220کوچکخانۀ تاج
756375381225کوچکخانۀ رشادی )منوچهری(

455045221428بزرگخانۀ طباطبایی ها
756075331225بزرگخانۀ عامری ها )بیرونی(
546054351425بزرگخانۀ عامری ها )یوسفی(

455045251225بزرگخانۀ عباسیان )مسعودی فر(
27642723842کوچکخانۀ عطارها

بررسی ها نشان می دهد ابعاد ارسی و کتیبۀ آن ها برحسب گره، از قاعدۀ منظم و منسجمی پیروی نمی کند ولی ابعاد 
لنگه ها، همانند ابعاد درب و پنجره، دارای ابعادی مشخص و نزدیک به هم برحسب گره هستند به جز ابعاد لنگۀ ارسی 
خانۀ عطارها که با دیگر خانه ها به علت تغییر دورۀ ساخت خانه، همخوانی ندارد؛ زیرا این خانه مربوط به اوایل دوران 

پهلوی است که توجه کمتری به معماری سنتی ایران شده است.
مهندس بهزاد مولوی برای دستیابی به مقدار پیمون در بناهای ایرانی، در گزارش تحقیقاتیِ »بررسی کاربرد هندسه 
در معماری گذشتۀ ایران« اندازه ای از بنا را مقدار مشخصی به نام عدد P در نظر گرفته و باقی اندازه ها را با آن مقایسه 

کرده است. اگر عرض فضای مرکزی بنا را a بنامیم، در نتیجه:

رابطۀ 1: محاسبۀ عدد پی

در این مقاله نیز برای هر خانه ابعاد و اندازه های ارسی ها بر مبنای عدد P آن خانه محاسبه شده است تا رابطۀ 
ارسی ها را با پیمون خانه بررسی کنیم )جدول 6( )مولوی، 1381، 27(.

جدول 6: بررسی پیمون در ارسی های خانه های کاشان )نگارندگان(

اندازۀ فضاها برحسب ضرایب P P )متر(a )متر(نام بنا
لنگهارسیفضا

ارتفاع عرض ارتفاع عرض ارتفاع عمق عرض

140.3116.812.114.59112.64.2خانۀ تاج
170.37521.313.61713.311.22.14.5خانۀ رشادی

230.516141566.51.83.8خانۀ طباطبایی ها
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خانۀ عامری ها 
)بیرونی(

21.50.47517.914.916.810.58.51.53.37

خانۀ عامری ها 
)یوسفی(

170.37517.310.617.39.610.62.44.3

خانۀ عباسیان 
)مسعودی فر(

11.30.251212291213.63.26.8

11.80.2626.129.232.76.916.51.9210.8خانۀ عطارها

با توجه به اعداد حاصل در جدول 6 شاهدیم که اغلب اعداد در بازه های نزدیک هم قرار می گیرند. این امر نشان 
می دهد که ارسی خانه های کاشان متناسب با پیمون آن خانه است و مقادیر کمّی آن ضریب های مشخصی از پیمون 
خانه بوده، به جز در چند مورد خاص، که در جدول مشخص شده است. برای خانۀ عطارها می توان دلیل را در دورۀ 
زمانی یافت؛ زیرا ارسی این خانه برای اواخر قاجار است و اوایل دوران تحول در بازشوها؛ به همین دلیل است که 

تناسبات آن در تمامی بخش ها برهم خورده است. 
تنها اختلاف مربوط به خانۀ طباطبایی هاست که در این سیستم از نظر فضا و لنگه ها متناسب با پیمون است، ولی 
از نظر ابعاد ارسی مقداری برای مکان خود کوچک می باشد. حدس نگارنده این است که می توان دلیل این مسئله 
را در اقلیم و عملکرد و زیبایی شناسی فرم آن جست وجو کرد؛ زیرا به سبب داشتن کتیبۀ نیم دایره ای، بزرگ تر شدن 
ارسی به دلیل پیروی از تناسبات نیازمند بزرگ تر شدن در همۀ ابعاد بوده است. در آن صورت پرت حرارتی و مقدار 
نورگیری داخل بیش از حد معمول می شده و از ابعاد انسانی نیز فاصله می گرفته است. پس معمار برای جای دادن 
ارسی با فرم کتیبۀ نیم دایره در این موقعیت، ناگزیر برای حفظ دیگر مسائل، اندازۀ آن را از اندازه های دیگر خانه 
کوچک تر در نظر گرفته است. البته در نظام محاسبه برحسب گره که از حساسیت بالاتری برخوردار است اختلافی 

مشاهده نشد.
6. 2. هندسۀ ترسیمی

به مجموعۀ تکنیک ها و فنونی از هندسه که در زمینه های ایجاد نظام اندازه گیری )تناسبات(، کمک های ترسیم و 
ترسیمات راهنما کاربرد دارد و موجب خلق و ایجاد این زمینه ها می شود، هندسۀ ترسیمی می گوییم. تناسب عبارت 
است از رابطۀ نسبی و قیاسی بین اجزای مختلف و تمامی یک عنصر. سنجش میان اندازۀ دو چیز، یک نسبت پدید 

می آورد و سازواری یا تناسب، به برابری این نسبت ها گفته می شود )انصاری، اخوت و تقوایی، 1390 ، 47(.
هندسه بیشتر با تناسبات خودگرا سروکار دارد و تا حد امکان بری از حساب ]است[، ابعاد تابع یکدیگرند و مضربی 
از هم و در کل، پیرو نیاز )ابوالقاسمی، 1384، 33(. معماران سنتی از این مضارب و تابعیت ها برای ایجاد تناسبات 
استفاده می کردند و نظام آن ها بری از محاسبۀ اعداد پیچیده ریاضی و رادیکالی بوده است. اعداد رادیکالی بیان شده 
در این نوشتار به منظور اثبات درستی نسبت های معماران سنتی با ریاضیات امروزی است. تناسبات صحیح و نیکو 
که دوره های مختلف زمانی در تمدن های کهن، با استفاده از اندازه های حساب شده به وجود آمده است، در طرح های 
معماری آفریننده نظمی خاص  دارد و از بیانی زیباشناسانه بهره برده است )فلامکی، 1371، 198(. هنگامی که 
آشنایی دنیای اسلام با کتاب هندسۀ اقلیدس و آغاز تألیفات گستردۀ مسلمین در هندسه، حساب، موسیقی، محاسبۀ 
نجوم و... با تأکید آن ها بر جنبه های عملی و کاربردی در مکتب بغداد همراه شد، معانی نظری و قدسی در قالب 
ازاین روست که برخی  )نادری فر و احمدی، 1389، 25(.  یافت  معماری مقدس و نقوش هندسی تجریدی تمثیل 
نسبت ها ارزش و تقدس بیشتری دارند. خوشایندی حاصل از اعداد و تقسیمات صحیح هندسی، از خرسندی ذهن 
و احتمالًا خشنودی کسانی که ساختمان را در حال پیشرفت و تکمیل می بینند، مایه می گیرد )انصاری، اخوت و 

تقوایی، 1390 ، 57(. 
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این  نمونۀ  می آید.  وجود  به  آن ها  ترکیبات  و   √5 و   √3 و   √2 اصم  عدد  به وسیلۀ سه  موزون  تناسبات  جهان 
تناسبات و ترکیبات آن ها در طبیعت، از جمله در تناسبات بدن انسان یافت می شود. در سایر هنرها نظیر معماری 
و مجسمه سازی نیز از این تناسبات برای ایجاد اشکال و احجام موزون، بهره های فراوانی برده اند. دایره و مربع دو 
شکل کلیدی در هندسه هستند که می توان این اعداد اصم و ترکیبات آن ها را به کمک ترسیمات هندسی فراهم 

آورد )طاهباز، 1383، 114(. 
نسبت زرین که در شکل های برخی گیاهان، گل ها، ویروس ها، مولکول دی،ان،ای، صدف ها، سیارات و کهکشان ها 
دیده می شود، برابر است با کسر مقدار  و تقریباً مساوی 1.618 است )بمانیان 1381،  26( و همین طور 
نسبت 1.118، که از تناسب زرین به دست آمده، در تناسبات معماری پیش از اسلام ایران کاربرد زیادی داشته است؛ 
این نسبت را می توان در اندازۀ درازا و پهنای کاخ سروستان و کاخ کسری که از کاخ های ساسانیان هستند، یافت 

)تاراچند، 1374 ، 94(.
استفاده از طول هایی که نسبتی از طول معینی باشند یا نظام اندازه ها که در آن نسبت طول به عرض بخش های 
مختلف برابر با نسبت های مشخص9 )رابطۀ 2( است، نمونه هایی از هندسۀ ترسیمی است. در این پژوهش، نسبت هایی 

از ارسی ها را با هم مقایسه کردیم تا مشخص گردد چه نسبتی با یکدیگر دارند.

رابطۀ 2: نسبت های هندسی کاربردی در ارسی ها

برای به دست آوردن این نسبت ها از روش ترسیمی می توان مطابق شکل زیر عمل کرد:

)Brown, 2010, 5( 1.118 شکل 1 : ترسیم نسبت

 )Brown, 2010, 5( 1.618 شکل 2: ترسیم نسبت

2
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جدول 7: بررسی تناسبات در ارسی های خانه های کاشان )نگارندگان(

نام بنا
نسبت   ها

نسبت طول به عرض 
ارسی

نسبت طول به عرض نزدیک ترین نسبت
لنگه 

نزدیک ترین نسبت

1.211.1181.661.618خانۀ تاج
1.191.11822خانۀ رشادی

1.111.11822خانۀ طباطبایی ها
1.251.11822خانۀ عامری ها )بیرونی(
1.111.1181.81.618خانۀ عامری ها )یوسفی(

1.111.11822خانۀ عباسیان )مسعودی فر(
---5.25---2.37خانۀ عطارها

مقایسۀ نسبت های به دست آمده نشان می دهد که نسبت های طول به عرض ارسی و لنگه در تمامی مصادیق، مقدار 
ثابتی است به جز در خانۀ عطارها که دلیل آن در بررسی پیمون عنوان شد.

از دقیق ترین آن ها  از شیوه های مختلفی استفاده می کردند که یکی  معماران سنتی برای اجرای این تناسبات، 
ابزار مثلث هنجار است. ابزار مثلث هنجار، افزون بر تقسیم خط، برای مجذور کردن، جذر گرفتن و نیز کارهای دیگر 
ریاضی، که جز با روش های دشوار ریاضی، راه حل دیگری ندارند، به آسانی توسط یک معمار به کار گرفته می شده 
است )مهدی زاده سراج، تهرانی و ولی بیگ، 1390، 19(. مثلث های هنجار، مثلث های قائم الزاویه ای هستند که بین 
اجزای آن ها روابط ویژ ه ای برقرار بوده و در بسیاری از کارهای معماری و هنرهای وابسته بدان به کار می رفته است 
)همان جا(. روش مثلث هنجار، بر مبنای هندسۀ عملی و کارا برای معماران، درودگران و سایر هنرمندان است که 

به خوبی کاربرد و تطبیق دانش هندسه را با ابزار هنرمند، بدون تقریب و خطا بیان می کند )همان، 25(.
6. 3. هندسۀ ترکیبی

بی گمان عالی ترین بعُد هندسه، به کارگیری آن در ترکیب شکل ها و حجم هاست. فقط در این حالت است که می توان 
ساختار هندسی طرح های معماری را از هم بازشناخت و میزان خلاقیت و تسلط طراح را دریافت. در معماری گذشتۀ 
ایران برای ترکیبات هندسی، از شیوه های مختلفی استفاده می شده است؛ مانند استفاده از شبکۀ آماده، استفاده از 
ویژگی اشکال هندسی و...؛ از رایج ترین این اشکال ترکیب مربع و دایره است که نقاله های را شکل می دهد )شکل 3(

شکل 3: نمونه هایی از شبکه های هندسی )مولوی، 1381، 32(
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برای واکاوی کاربرد این شبکه ها در شکل گیری ارسی، شبکۀ هندسی را بر دایرۀ محاطی حیاط خانه و یا فضای 
داخلی منطبق می کنیم. با امتداد برخی از محل های تقاطع در شبکه به سمت ارسی، تقسیمات ارسی به دست می آید 

که نشان از انطباق تقسیمات ارسی با شبکۀ هندسی است.

جدول 8: بررسی شبکۀ هندسی در ارسی های خانه های کاشان )نگارندگان(

نام 
شبکۀ هندسی محاطی فضای پلان ارسیخانه

توضیحاتتطابق ارسی با شبکۀ هندسیمرکزی

اج
ۀ ت

خان

در این خانه با 
ادامه دادن دو 
پلۀ متوالی از 
دایره و مربع 
محاطی به 

عرض ارسی 
می رسیم و 
امتداد محل 

تقاطع دو مربع 
محل تقسیم 
لنگه هاست.

ی
شاد

ۀ ر
خان

در این خانه از 
شبکۀ محاطی 
در صفۀ مقابل 
شاه نشین به 

تقسیمات ارسی 
می رسیم.

ها
یی 

طبا
طبا

نۀ 
شبکۀ محاطی خا

حیاط سازندۀ 
خطوط تقسیم 

است.
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ی(
رون

)بی
ها 

ی 
مر

عا
نۀ 

خا

هندسۀ این 
خانه، حیرت انگیز 
است. در هر دو 
حیاط این خانه، 
جرز بین لنگه ها 
و اندازۀ کامل 
ارسی تطابق 
کامل با شبکۀ 
محاطی حیاط 

دارد.

ی(
سف

یو
ا )

ی ه
مر

عا
نۀ 

خا
ر(

ی ف
ود

سع
 )م

ان
سی

عبا
نۀ 

خا

شبکۀ محاطی 
حیاط سازندۀ 
خطوط تقسیم 

است.

ها
طار

ۀ ع
شبکۀ محاطی خان

حیاط سازندۀ 
خطوط تقسیم 

است.
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مطابق جدول فوق با قرارگیری شبکۀ هندسی در فضای مرکزی )حیاط( خانه ها و امتداد نقاط تلاقی شعاع دایره ها 
و مربع های محاطی، با نقاط تشکیل دهندۀ ارسی و تقسیمات ارسی متقاطع می شوند و استخوان بندی طرح ارسی را 
شکل می دهند. در خانه های فاخر مانند عامری، این هماهنگی بسیار دقیق تر و ظریف تر است. در فرایند شناسایی نقاط 
کلیدی که شکل دهندۀ ارسی و تقسیمات آن هستند، لایه های دوم و سوم بیشترین نقاط تلاقی مؤثر را شامل می شوند، 
همخوانی شبکۀ هندسی با ارسی ها نشان از دقت در ساخت و برنامه ریزی پیش از ساخت دارد. نکتۀ حائز اهمیت 
هماهنگی اجزای خانه با هندسۀ خانه است و اینکه شبکۀ هندسی برگرفته از هندسۀ خانه است. شبکۀ هندسی مبنای 
هماهنگی و طراحی تمامی اجزای خانه بود؛ در نتیجه، یکی از راهکارهای امروزی برای طراحی معماری بهره گیری از 

روش پیشینیان و استفاده از شبکه های هندسی است.

7. نتیجه گیری
است.  بوده  ایرانی  خانۀ  مهم  نقاط  زینت بخش  ایرانیان،  هنر  و  )فن(  علم  آمیزش  نتایج  زیباترین  از  یکی  ارسی، 
معماران ایرانی در طرح و اجرای تمامی اجزای خانه از هندسه استفاده می کردند. معماری سنتی ایران بر اساس 
اندازه ها و نسبت های مشخصی شکل گرفته است. ویژگی های مطالعۀ ارسی های خانه های کاشان از منظر هندسه 

عبارت اند از:
ارتباط  این دوگانگی را نوع  از لحاظ شکل ظاهری در دو دسته قرار می گیرند؛  1. ارسی های خانه های کاشان 
پاتاق و کتیبه به وجود می آورد. برخی دارای پاتاق و کتیبۀ پیوسته هستند و برخی در این قسمت با مصالح بنایی جدا 
می شوند. عامل دیگر تمایز ارسی ها شکل لنگه هاست که شامل سه دسته است: نیم دایرۀ یک تکه، مستطیلی یک 

تکه، مستطیلی دو تکه.
2. ارسی  ها در خانه های بزرگ و فاخر و قشر مرفه و نسبتاً مرفه جامعه قرار دارند و در خانه نیز در فضاهایی قرار 
می گیرند که دارای شأن بیشتری است؛ مانند شاه نشین. گاهی هم در سه دری های اصلی و در مرکزیت قرار دارد و 

باقی فضاها در اطراف آن هستند.
3. در بررسی ارسی نسبت به نظام اندازه گیری ایرانی مشخص شد که:

الف. خانۀ عطارها در تمامی ضرایب با دیگر خانه ها تفاوت زیادی دارد؛ دلیل آن تفاوت در بازۀ زمانی و تأثیر معماری 
اواخر قاجار بر ارسی است.

ب. در تمامی خانه ها به جز خانۀ عطارها، مقیاس خانه در شکل گیری تناسبات و اندازۀ ارسی مؤثر است و اعداد 
ضریب پیمون اندازۀ ارسی و لنگه، در بازه ای نزدیک به هم قرار دارند که نشان از برنامه ریزی کلی برای خانه هاست. 
4. بررسی ها دربارۀ هندسه ترسیمی نشان می دهد که اغلب تناسبات ارسی، به خصوص تناسبات اصلی آن ها بر 
مبنای نسبت زرین و یا نسبتی از اعداد صحیح و یا نسبت طلایی ) نسبت هایی نظیر 1.118، 1.618 و 2( می باشد و 
برای ارسی های خانه های مجلل تر مانند عامری ها و طباطبایی ها این مطلب صادق تر است. فقط در مورد خانۀ عطارها، 

این تناسبات به طور کامل رعایت نشده است که دلیل آن هم به دورۀ ساخت ارسی برمی گردد.
بر  آن ها منطبق  قرارگیری  لنگه ها و محل  تقسیمات  و  ارسی  تقسیمات  بررسی،  ارسی های مورد  تمامی  در   .5
شبکه های هندسی شکل گرفته بر اساس اجزای اصلی خانه است. این تقسیمات نشان دهندۀ دقت و اهمیت زیاد در 

طراحی و ساخت است.
درمجموع به این نتیجه می رسیم که ارسی هر خانه برای آن خانه و متناسب با بستر موجود طراحی شده و در شکل 
کلی، از نظم و قواعدی پیروی می کند  و شاید تنها در جزئیات با هم متفاوت باشند. ارسی ها بنا به وضعیت خاص خود 
تغییراتی کرده اند. ارسی در اندازه پیرو پیمون است و در تناسبات پیرو نسبت های زرین و صحیح و در قرارگیری در 

محل خود منطبق با شبکۀ هندسی. این هماهنگی سبب توازن و زیبایی هرچه بیشتر ارسی هاست.
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سپاسگزاری
با تشکر فراوان از دکتر حمیدرضا فرشچی و خانم مهندس ربابه خاتون پیله فروش که در تحدید موضوع و جهت دهی پژوهش از 

کمک های ایشان بهره مند شدیم.

پی نوشت ها
پیشان: صدر خانه، پیشخانه، پیش مکان )لغت نامۀ دهخدا(. 1

2. Gothic

3. Chartres

4. Cologne

5. Amiens

6. Notre Dame

7. Paris

شیوۀ بازشو ارسی این خانه در مرمت ،به لولایی تبدیل شده است.. 8
نسبت های زیادی در معماری مورد استفاده قرار می گیرند، ولی در این مقاله، نسبت هایی بررسی شده که در شکل ارسی ها . 9

بیشتر کاربرد داشته اند.
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